menghidupi keluarganya dengan menjual al-Qusyasyi, yang artinya barang-barang bekas.

Dari sinilah Syaikh Ahmad al-Qusyasyi mendapat laqabnya.15

Syaikh Ahmad al-Qusyasyi memperoleh pendidikan dasar agama sesuai dengan

doktrin mazhab Maliki dari ayahnya dan Muhammad bin Isa al-Tilmisani, seorang alim

terkenal di Madinah.16 Tahun 1011/1602, Syaikh Ahmad al-Qusyasyi bersama ayahnya

menuntut ilmu pada ulama-ulama Yaman, yang merupakan guru-guru ayahnya sendiri,

11 Damanhuri,” ‘Umdah al-Muhtajin: Rujukan Tarekat Syattariyah Nusantara”, dalam Jurnal Ulumuna, Vol. 17,

No. 2 Desember 2013, hal. 308.

Syaikh Ahmad

al-Qusyasyi tinggal di Yaman selama beberapa tahun sebelum kembali ke Makkah di sini

dia menjalin persahabatan keilmuan dengan banyak ulama terkemuka, seperti Sayyid Abi

al-Ghayts Syajr dan Sultan al-Majzub. Meskipun Syaikh Ahmad al-Qusyasyi kemudian

menghabiskan usianya di Madinah (w. 1071/1661), dia sering mengunjungi Makkah untuk

mengajar dan sekaligus melaksanakan haji.17

Setelah kembali ke Madinah, Syaikh Ahmad al-Qusyasyi belajar kepada Ahmad

al-Syinnawi, tidak hanya dibidang Hadits, Fiqh, kalam, dan ilmu-ilmu yang berkaitan

dengan syariat dan tauhid, tetapi juga menginisiasinya ke dalam tarekat menunjukkannya

Di antara muridnya yang memiliki pengaruh terhadap penyebaran di

Nusantara adalah Ibrahim al-Kurani, ‘Abd Allah b. Syaikh al-‘Aydarus –guru Ba Syaiban,

yang selanjutnya merupakan guru ar-Raniry, dan Abd. Rauf al-Singkel.24

Sistematika kitab al-Simth al-Majid

Sistematika penulisan kitab al-Simth al-Majid sesuai dengan terbitan 1328/1910,

oleh Majlis Dairah al-Ma’arif al-Nidhamiyah, India. secara garis besar membahas tentang

Zikir, Bai’at dan Sanad Tarekat. Kitab tersebut tidak menggunakan sistem daftar isi

sebagaimana lazimnya sebuah kitab atau buku. Hanya saja dipinggir halaman kitab ada

semacam judul yang menggambarkan isi yang akan dibahas.